
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 26/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 19 novembre 2009, n.2687
 
PSR 2007-2013 - Misura 216 - Azione 1 “Ripristino muretti a secco”. Approvazione graduatoria e
adempimenti consequenziali.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 19 Novembre in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo sviluppo rurale - Servizio
Agricoltura - Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari, il Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura:
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con decisione C(2008) 737 del 18/02/2008 e con deliberazione della Giunta Regionale n. 148
del 12/02/2008 in attuazione dei regolamenti CE n. 1698/05 e n. 1974/06 e pubblicato sul BURP n. 34
del 29 Febbraio 2008;
 
 VISTA la scheda della misura 216 - Azione 1 - Ripristino muretti a secco riportata nello stesso
Programma di sviluppo rurale (P.S.R.);
 
 CONSIDERATO che il Comitato di sorveglianza del PSR Puglia a seguito di procedura scritta del
02/04/2009 prot. 1695/sp ha approvato i criteri di selezione della misura 216 Azione 1 - Ripristino muretti
a secco;
 
 TENUTO CONTO che le procedure amministrative contenute nel PSR per l’attuazione della misura,
stabiliscono che le stesse saranno attivate tramite bando pubblico;
 
 PRESO ATTO che:
• con determinazione dirigenziale n. 296/ALI del 11/05/2009 pubblicata sul BURP n. 71 del 14/05/2009 è
stato approvato il bando per la presentazione delle domande relative alla misura 216 - azione 1;
• con determinazione dirigenziale n. 424/ALI del 23/07/2009 è stato prorogato il termine per la
presentazione delle domande sul portale SIAN ( 27/07/2009) e per la presentazione delle domande
cartacee agli Uffici Provinciali dell’Agricoltura (UPA) competenti per territorio (31/07/2009);
 
 CONSIDERATO che il bando al punto 11 - Istruttoria delle domande e formulazione della graduatoria -
prevede che per le domande ricevibili deve essere formulata la graduatoria regionale sulla base dei
punteggi dichiarati in domanda con riferimento ai criteri di selezione stabiliti al punto 7 dello stesso
bando;
 
 PRESO ATTO che ai sensi di quanto previsto al punto 11 del bando:
• l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Bari con nota n. 5379 del 05/10/09, acquisita al protocollo del

1



Servizio Agricoltura con n. A00030/22/10/09 n. 53735, ha inviato l’ elenco delle domande ricevibili,
comprendente n. 1.450 ditte richiedenti;
• che l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi con nota n. 50938 del 14/10/09, acquisita al
protocollo del Servizio Agricoltura con n. A00030/23/10/09 n. 54192, ha inviato l’ elenco delle domande
ricevibili, comprendenti n. 543 ditte richiedenti;
• che l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Foggia con nota n. 47695 del 02/10/09, acquisita al
protocollo del Servizio Agricoltura con n. A00030/05/10/09 n. 48081, ha inviato l’elenco delle domande
ricevibili, comprendenti n. 430 ditte richiedenti;
• che l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce con nota n. 48162 del 05/10/09, acquisita al protocollo
del Servizio Agricoltura con n. A00030/06/10/09 n. 48800, ha inviato l’ elenco delle domande ricevibili,
comprendenti n. 815 ditte richiedenti;
• che l’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Taranto con nota n. 47394 del 01/10/09, acquisita al
protocollo del Servizio Agricoltura con n. A00030/07/10/09 n. 49121, ha inviato l’elenco delle domande
ricevibili, comprendenti n. 649 ditte richiedenti;
 
 PRESO ATTO del punteggio dichiarato in domanda da ciascuna ditta, le n. 3.887 domande ricevibili
sono state raggruppate per punteggio nella tabella riassuntiva che segue riportando nella stessa
l’importo complessivo degli investimenti richiesti dalle ditte che hanno conseguito il medesimo
punteggio:
 
_________________________
 n. ditte Punteggio Importo
 ricevibili dichiarato complessivo
 in domanda degli investimenti
 richiesti (euro)
_________________________
 71 7 8.156.271,23
_________________________
 614 6 38.770.523,10
_________________________
 237 5 25.100.025,49
_________________________
 823 4 65.992.178,25
_________________________
 189 3 12.296.144,57
_________________________
 1.093 2 54.454.453,98
_________________________
 141 1 9.937.706,56
_________________________
 719 0 37.597.554,77
_________________________
 3.887 252.287.049,95
_________________________
 
 In relazione a quanto innanzi è stata formulata la graduatoria regionale riportando le ditte che hanno
dichiarato il medesimo punteggio in ordine alfabetico.
 La graduatoria è costituita da n. 3.887 ditte riportate nell’allegato A, parte integrante del presente
provvedimento, formato da n. 80 facciate (capolista ditta AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7,

2



ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio 0);
 CONSIDERATO che il punto 11 del bando prevede che nel provvedimento di approvazione della
graduatoria saranno definite, in relazione alla disponibilità finanziaria, le ditte ammissibili all’istruttoria
tecnico amministrativa e il termine entro il quale le stesse dovranno produrre all’UPA competente la
documentazione di cui al punto 10 del bando, si stabilisce:
 
- di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa le ditte che hanno conseguito in graduatoria un
punteggio pari a 7 e a 6, corrispondenti a n. 685 ditte;
 
- che le ditte collocate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 685 della graduatoria devono inviare tutta la
documentazione prevista al punto 10 del bando, in plico chiuso riportante l’indicazione del mittente e l’
apposizione della dicitura “ MISURA 216 - AZIONE 1 - RIPRISTINO MURETTI A SECCO - BARCODE
N. ________________ (DOCUMENTAZIONE ISTRUTTORIA TECNICO AMMINISTRATIVA)”, all’
U.P.A. competente per territorio:
UPA BARI - Lungomare N: Sauro 45/47 - 70121 BARI
UPA BRINDISI - Via Tor Pisana 120 - 72100 BRINDISI
UPA FOGGIA - Piazza U. Giordano 1 - 71100 FOGGIA
UPA LECCE - Viale Aldo Moro - 73100 LECCE
UPA TARANTO Via Tirrenea 4 - 74100 TARANTO
Il plico deve essere inviato a mezzo raccomandata A.R. entro e non oltre il 20/01/2010, e a tal fine farà
fede la data riportata sul timbro dell’ufficio postale accettante;
 
- che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento costituisce esplicita richiesta della
documentazione di cui al punto 10 del bando per tutte le ditte collocate nella graduatoria sino alla
posizione 685;
 
- che costituisce causa di esclusione dalla graduatoria :
1. il mancato invio della documentazione stabilita al punto 10 del bando o di parte della stessa;
2. l’invio del plico oltre il termine stabilito.
 
 TENUTO CONTO che l’istruttoria tecnico amministrativa riguarda anche la verifica sulla corretta
attribuzione dei punteggi dichiarati e che al fine di consentire tali verifiche per i punteggi dichiarati in
relazione alla realizzazione degli interventi nelle specifiche zone di cui ai “ criteri di selezione” (punto 7
del bando), si richiede che gli elaborati grafici da inviare, devono riportare per ciascuna particella
catastale l’esatta ubicazione degli interventi di ripristino e la relativa cubatura;
 
 CONSIDERATO che al termine dell’istruttoria tecnico amministrativa si provvederà - in caso di non
conformità del punteggio dichiarato alla ricollocazione delle ditte in graduatoria in relazione ai nuovi
punteggi conseguiti in applicazione di quanto stabilito al punto 11 del bando - all’aggiornamento della
graduatoria con specifico atto dirigenziale, si stabilisce che la definitiva ammissione ai benefici delle ditte
sarà determinata a seguito dell’aggiornamento della graduatoria;
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n.29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
 Per quanto sopra riportato si
 
 

3



PROPONE
 
- di approvare la graduatoria regionale delle domande ricevibili, costituita da n. 3.887 ditte, riportate nell’
allegato A, parte integrante del presente provvedimento, costituito da n. 80 facciate ( capolista ditta
AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7 ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio 0);
 
- di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa le ditte che hanno conseguito in graduatoria un
punteggio pari a 7 e a 6, corrispondenti a n. 685 ditte;
 
- che le ditte collocate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 685 della graduatoria devono inviare tutta la
documentazione prevista al punto 10 del bando, in plico chiuso riportante l’indicazione del mittente e l’
apposizione della dicitura “ MISURA 216 - AZIONE 1 - RIPRISTINO MURETTI A SECCO - BARCODE
N. ________________ (DOCUMENTAZIONE ISTRUTTORIA TECNICO AMMINISTRATIVA)”, all’
U.P.A. competente per territorio:
UPA BARI - Lungomare N: Sauro 45/47 - 70121 BARI
UPA BRINDISI - Via Tor Pisana 120 - 72100 BRINDISI
UPA FOGGIA - Piazza U. Giordano 1 - 71100 FOGGIA
UPA LECCE - Viale Aldo Moro - 73100 LECCE
UPA TARANTO Via Tirrenea 4 - 74100 TARANTO
 
- Il plico deve essere inviato a mezzo raccomandata A.R. entro e non oltre il 20/01/2010, e a tal fine farà
fede la data riportata sul timbro dell’ufficio postale accettante;
 
- che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento costituisce esplicita richiesta della
documentazione di cui al punto 10 del bando per tutte le ditte collocate nella graduatoria sino alla
posizione 685;
 
- che costituisce causa di esclusione dalla graduatoria :
1. il mancato invio della documentazione stabilita al punto 10 del bando o di parte della stessa;
2. invio del plico oltre il termine stabilito;
 
- di stabilire che - al fine di consentire le verifiche sui punteggi dichiarati in relazione alla realizzazione
degli interventi nelle specifiche zone di cui ai “ criteri di selezione” (punto 7 del bando) - gli elaborati
grafici da inviare devono riportare per ciascuna particella catastale l’esatta ubicazione degli interventi di
ripristino e la relativa cubatura da ripristinare;
 
- di stabilisce che la definitiva ammissione ai benefici delle ditte sarà determinata a seguito
dell’aggiornamento della graduatoria che sarà effettuato a conclusione dell’istruttoria tecnica
amministrativa, comprendente anche la verifica sulla corretta attribuzione dei punteggi dichiarati in
domanda;
 
- di affidare agli UU.PP.AA.:
• l’istruttoria tecnico amministrativa delle domande di propria competenza e di definire la stessa entro 45
giorni dal termine stabilito per l’acquisizione della documentazione di cui al punto 10 del bando;
• di inviare al termine dell’istruttoria tecnico amministrativa al Servizio Agricoltura - Responsabile della
Misura 216 - Azione 1 l’elenco delle domande che hanno conseguito :
a) esito istruttorio favorevole riportando, per ciascuno, il punteggio complessivo attribuito a seguito della
verifica sulla corretta dichiarazione dei punteggi in domanda ed il relativo aiuto concedibile in relazione
all’importo di spesa ammissibile ai benefici;

4



b) esito istruttorio negativo con l’indicazione delle motivazioni che hanno determinato tale esito;
 
- di provvedere all’invio di copia del presente atto :
• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g della L. R. 13/94;
• all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio, è stato espletato nel pieno rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente ad interim
del Servizio Agricoltura
dott. Giuseppe Mauro Ferro
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di condividere la proposta formulata che qui si intende integralmente richiamata;
 
- di approvare la graduatoria regionale delle domande ricevibili, costituita da n. 3.887 ditte, riportate nell’
allegato A, parte integrante del presente provvedimento, costituito da n. 80 facciate ( capolista ditta
AGRI.TUR.SERVIZI000 con punteggio 7 ultima ditta ZUCCARO ROCCO con punteggio 0);
 
- di ammettere all’istruttoria tecnico-amministrativa le ditte che hanno conseguito in graduatoria un
punteggio pari a 7 e a 6, corrispondenti a n. 685 ditte;
 
- che le ditte collocate dalla posizione n. 1 alla posizione n. 685 della graduatoria devono inviare tutta la
documentazione prevista al punto 10 del bando, in plico chiuso riportante l’indicazione del mittente e l’
apposizione della dicitura “ MISURA 216 - AZIONE 1 - RIPRISTINO MURETTI A SECCO - BARCODE
N. ________________ (DOCUMENTAZIONE ISTRUTTORIA TECNICO AMMINISTRATIVA)”, all’
U.P.A. competente per territorio:
UPA BARI - Lungomare N: Sauro 45/47 - 70121 BARI
UPA BRINDISI - Via Tor Pisana 120 - 72100 BRINDISI
UPA FOGGIA - Piazza U. Giordano 1 - 71100 FOGGIA
UPA LECCE - Viale Aldo Moro - 73100 LECCE
UPA TARANTO Via Tirrenea 4 - 74100 TARANTO
 
- Il plico deve essere inviato a mezzo raccomandata A.R. entro e non oltre il 20/01/2010, e a tal fine farà
fede la data riportata sul timbro dell’ufficio postale accettante;
 
- che la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento costituisce esplicita richiesta della
documentazione di cui al punto 10 del bando per tutte le ditte collocate nella graduatoria sino alla

5



posizione 685;
 
- che costituisce causa di esclusione dalla graduatoria :
1. il mancato invio della documentazione stabilita al punto 10 del bando o di parte della stessa;
2. invio del plico oltre il termine stabilito;
- di stabilire che - al fine di consentire le verifiche sui punteggi dichiarati in relazione alla realizzazione
degli interventi nelle specifiche zone di cui ai “ criteri di selezione” (punto 7 del bando) - gli elaborati
grafici da inviare devono riportare per ciascuna particella catastale l’esatta ubicazione degli interventi di
ripristino e la relativa cubatura da ripristinare;
 
- di stabilisce che la definitiva ammissione ai benefici delle ditte sarà determinata a seguito
dell’aggiornamento della graduatoria che sarà effettuato a conclusione dell’istruttoria tecnica
amministrativa, comprendente anche la verifica sulla corretta attribuzione dei punteggi dichiarati in
domanda;
 
- di affidare agli UU.PP.AA.:
• l’istruttoria tecnico amministrativa delle domande di propria competenza e di definire la stessa entro 45
giorni dal termine stabilito per l’acquisizione della documentazione di cui al punto 10 del bando;
• di inviare al termine dell’istruttoria tecnico amministrativa al Servizio Agricoltura - Responsabile della
Misura 216 - Azione 1 l’elenco delle domande che hanno conseguito :
a) esito istruttorio favorevole riportando, per ciascuno, il punteggio complessivo attribuito a seguito della
verifica sulla corretta dichiarazione dei punteggi in domanda ed il relativo aiuto concedibile in relazione
all’importo di spesa ammissibile ai benefici;
b) esito istruttorio negativo con l’indicazione delle motivazioni che hanno determinato tale esito;
- di provvedere all’invio di copia del presente atto :
• all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 lett. g della L. R. 13/94;
 all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale
• dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il presente atto è composto da n. 6 (sei) facciate, da un Allegato A. di n. 80 (ottanta) facciate ed è
redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti del Servizio.
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
 Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e all’Ufficio proponente, non viene
trasmessa all’Area Programmazione e finanza - Servizio Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti
di competenza dello stesso.
 Il presente atto sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente ad interim
del Servizio Agricoltura
dott. Giuseppe Mauro Ferro
 
 
 Ai sensi dell’art. 16, comma 3, del D.P.G.R. n. 161 del 22.2.2008, il presente provvedimento viene
pubblicato all’albo di questo Servizio per 10 (dieci) giorni lavorativi.
 Si certifica l’avvenuta pubblicazione dal 19novembre al_______________
 
Il Funzionario Responsabile
M.C. Buttiglione

6


